Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjediror pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 567/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Rrustem Thagqi dhe faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen e zyrtarit
ligjor Faton Xhagkaj, duke vendosur lidhur me apelin e Anton Shala nga Gjakova, kandidat pér
deputet nga subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, i paragitur kundér vendimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr.860/2021 t& datés 04.03.2021, me t& cilén ka
kérkuar rinumérim t& votave né vendvotim me nr.1712C/03D, pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, t& mbajtura me daté 14.02.2021, né seancén e panelit t&
mbajtur me daté 05.03.2021, mori kété

VENDIM

Refuzohet i pabazuar apeli Anr.567/2021 e datés 04.03.2021, i paraqitur nga Anton Shala nga
Gjakova, kandidat pér deputet nga subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, i
paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ), Nr.860/2021 t& datés
04.03.2021, me té cilén ka kérkuar rinumérim t& votave né vendvotim me nr.1712C/03D.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 04.03.2021, ka pranuar apelin Anr.567/2021 nga Anton Shala nga Gjakova,
kandidat pér deputet nga subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, me té cilén
pretendon se me rastin e marrjes s€ rezultateve né shkollén Fillore “Migjeni”, né Gllogjan
Komuna e Pejés, né Qendrén e votimit 1712C/03D, né FRP, rezultojné t& jen& 27 (njézet e
shtat€) vota pér nr.19, ndérsa nga t& dhénat faktike nga vézhguesi né kété klasg, pretendon se
jang t& numéruara sé paku 58 (pesédhjeté e tet&) vota. Pretendon se &shté béré gabim teknik ose i
q€llimshém nga Komisionarét, pér faktin se kandidatja me nr.18 merr 27 (njézet e shtat&) vota,
ndérsa menjéheré pas vendosen prapé 27(njézet e shtat€) vota tek nr.19. parashtruesi i apelit
pretendon se mund t& jené pérséritur gabimisht numri i votave, 27 (njézet e shtat€) pér numrat 18
dhe 19. Si déshmi ja ka bashkangjitur kopjen e formularit t& vézhguesit dhe deklaratén e
Koordinatorit t& Shkollés Fillore “Migjeni”, né Gllogjan Anton Antoni.

Né& pérgjigien né ankesé t& datés 04.03.2021, t&¢ KQZ-s&, ndér t& tjera thekson se Komisioni
Qendroré i Zgjedhjeve, pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve té paléve ankuese, né lidhje
me ankesén Anr.567/2021, njofton se Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), ka
pérfunduar procesin e punés si dhe futjen e t& dhénave , skanimin e materialeve zgjedhore,
verifikimi, hetimin, e formularéve t& pérputhjes s& t& dhénave dhe rezultateve, formularét e
rezultateve, t€ kandidatéve FRK, procese kéto & mundé&sojné evitimin e ¢do gabimi teknik dhe
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jo relevant. N& bazé t& Rregullés Zgjedhore, Nr.06/2013, secili formular i rezultateve, para se té
filloj t& procedohet, i nénshtrohet procesit t& auditimit ng QNR, gjaté t& cilit proces krahasohen
votat e subjekteve me votat e kandidatéve. Nga auditimi q& i &shté béré formularéve t&
rezultateve, rezulton se ka pasur probleme, t& mos shénimit t& sakté né kuptimin teknik t& votave
t¢ subjekteve. Kur krahasohet me votat e kandidatéve, rezulton se kandidatét kané vota, por
subjekti nuk ka vota dhe ka raste kur subjekti ka vota ndérsa kandidatét nuk kané vota.
Procedura né QNR, nuk lejon asnjé Formular t& kaloj, nése nuk pérputhet me votat e subjekteve
me votat ¢ kandidatéve, q& do t& thot& se nése subjekti nuk ka vota atéheré formulari nuk
procedohet si i rregullt dhe shkon né auditim.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& apelit, vlerésimit t& pretendimeve ankimore, vlerésimit te provave te
bashkangjitura dhe sipas hetimit t& kryer nga vet PZAP, né ankesé né kuptim t& nenit 105
paragrafi 1, dhe nenit 117 paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Apeli &hté i pa bazuar

Nga shkresat e 1éndés, rezulton se Kandidati pér deputet Anton Shala, nga radhét e subjektit
politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, brenda afatit ligjor, ka parashtruar Apel ku ka
kérkuar nga PZAP-i, q¢ fletévotimi 1712C/03D t& rishqyrtohet dhe t& konstatohet nése ka
parregullsi apo jo, sa i pérket numrit t& votave pér kandidat.

Pérgjigje n€ ankesé ka paraqgitur KQZ, me té cilén e ka refuzuar né tersi ankesén e ushtruar nga
Anton Shala, kandidat pér deputet nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés, duke konsideruar se ka pérfunduar procesin e punés si dhe futjen e t& dhénave ,
skanimin e materialeve zgjedhore, verifikimi, hetimin, e formularéve t& pérputhjes sé t& dhénave
dhe rezultateve, formularét e rezultateve, t& kandidatéve FRK, procese kéto g€ mundésojné
evitimin e ¢do gabimi teknik dhe jo relevant

Paneli, me rastin e vendosjes s& apelit dhe pérgjigjes né apel, ka formuar ekipin hetues dhe ka
dérguar né QNR, pér t& zhvilluar hetime né raport me pretendimet e cekura nga ankuesi.

PZAP, pas shqyrtimit t& apelit Anr.567/2021, provave t& bashkangjitura né apel, pérgjigjes né
ankesé dhe pas pérfundimit t& hetimit n& QNR, erdhi né pérfundim se apeli i ushtruar nga
Anton Shala, kandidat pér deputet nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés &shté i pa bazuar.

Ekipi hetues, i formuar nga ana e PZAP-s&, pas hetimit né QNR, ka gjetur se nuk géndron
pretendimi i ankuesit, se t& nj&jtit nuk i jan& numéruar votat pér kandidat. N& kuting e vendvotim
me nr.1712C/03D, ekipi hetues ka gjetur se Anton Shala kandidat pér deputet nga radhét e
subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, ka gjithsej 26 (njézet e gjasht&) vota t&
vlefshme nga gjithsej 109 (njéqind e nénté) vota té subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés. Nga hetimi i béré nga ana ¢ PZAP-s&, shihet qarté se pretendimi i ankuesit &shté
térésisht i pabazuar, pér faktin se kandidati né fjalé ka gjithsej 26 (njézet e gjashté) vota dhe jo
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ashtu si¢ pretendon ai se ka 58 (pesédhjeté e tets) vota, andaj si i tillé &shté refuzuar si pa
bazuar.

rezultatet, duke konstatuar se kandidati me nr.19 jka gjithsej 58 (pesédhjeté e tet€) vota, mirépo
ket€ konstatim paneli e refuzoj terésisht t& pa bazuar dhe né kundérshtim me gjendjen faktike e
cila gjendet né vendvotimin nr.1712C/03D, i hetuar hga ana PZAP-sé, ku ng t& nj &jtin
vendvotim kané rezultuar t& jené 26 vota.

PZAP-i, mé qéllim t& evitimit 1& kétyre 1éshimeve & larts cekura vendimin e ka bazuar né nenin
119 paragrafi 5 t& LZP-s&, ku parashihet s€, PZAP-i mundet g¢ sipas vendimit té tij té shqyrtoj
céshije té cilat pérndryshe Jané nén juridiksionin e 1ij kur kjo éshté rreprésishte e domosdoshme
DEr té parandaluar padrejtési serioze”, lidhur me nenin 118 paragrafi 1 t& LZP-s&, vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.
Andaj, Paneli ng kuptim t& nenit 117, 118 dhe nenit 120 t& LZP-s&, vendosi si ng dispozitiv té
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr. 567/2021 mé datén 05.03.2021
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Késhilla Juridike: Kunder ketij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par:4.[@-L? Pt ne
Gjykatén Supreme te Kosovés, brenda njézetekater (24) oréve nga moment; i marrjes-pranimit t¢
kétij vendimi.
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